نجم الرشید^۱

معرفی نویسنده

از زندگانی شیخ قیام‌الدین، متخلص به حیرت، فرزند شیخ امان‌الله، تذکره‌نویس و شاعر سده دوازدهم هجری آگاهی‌های بسیار اندکی بر جای مانده است.^۲ وی در ۱۱۴۳ق / ۱۷۳۰م به دنیا آمد^۳ و به گفته خود او، زادگاهش اکبرآباد (آگره) است.^۴ حیرت دانش‌های خود را نزد محمد نعیم نیاز (د ۱۱۷۳ق / ۱۷۵۹م) و محمد حیات گوباموی دید.^۵ از سال درگذشت و آگاهی چندانی در دست نیست. با توجه به این که وی تذکره مقالات الشعرا را در ۱۱۷۴ق / ۱۷۶۰م به پایان رسانیده،^۶ می‌توان گفت که پس از ۱۱۷۴ق / ۱۷۶۰م درگذشته است.

سامی، مؤلف قاموس اعلام ترکی، قیام‌الدین حیرت اکبرآبادی را با میرزا احمد حیرت اصفهانی خلط کرده است^۷ و به دنبال وی، این اشتباه به وسیله مدرس،^۸ خیام‌پور،^۹

۱. دکترای زبان و ادبیات فارسی، عضو گروه زبان و ادبیات فارسی دانشکده خاورشناسی دانشگاه پنجاب، لاهور.
۲. برای آگاهی‌های بیشتر از احوال و آثار قیام‌الدین حیرت، نکند گلچین معانی، ۲/ ۲۸۳-۲۸۵؛ نقوی، شهریار، ۴۹؛ نقوی، تذکره‌نویسی، ۲۳۶-۲۳۸؛ همو، تذکره‌های شعرا، ۵/ ۱۹۵؛ مارشال، ۱۷۱ و ۱۸۳؛ منزوی، ۳/ ۱۹۵۶.
۳. فاروقی، ۸.
۴. حیرت، ۴۳.
۵. همو، ۴۲-۴۳.
۶. همو، ۱۰.
۷. سامی، ۲۰۰۴.
۸. مدرس، ۳/ ۳۰۰۴.
۹. خیام‌پور، ۱/ ۲۸۵.

آقابزرگ تهرانی^۱ به کتاب‌های آنان نیز راه یافته است.

موضوعات کتاب

مقالات الشعراء، نگاشته قیام‌الدین حیرت، تذکره کوچک و مختصری است به زبان فارسی که در سده دوازدهم هجری در شبه‌قاره تألیف شده است. این تذکره شامل زندگینامه و نمونه ادبیات ۱۵۰ شاعر فارسی‌گو است که از زمان پادشاهی اورنگ زیب (حک ۱۰۶۸ - ۱۱۱۹ق / ۱۶۵۷-۱۷۰۷م) تا به روزگار عالمگیر ثانی (حک ۱۱۶۸-۱۱۷۳ق / ۱۷۵۴-۱۷۵۹م) می‌زیسته‌اند.^۲ شرح احوال شاعران به ترتیب الفبا درج شده است که از آرزو شروع می‌شود و به محمد اشرف یکتای کشمیری پایان می‌یابد.^۳ درباره سال تألیف این کتاب در میان نویسندگان اختلاف است. نقوی^۴ و فاروقی^۵ سال نگارش آن را ۱۱۷۲ق / ۱۷۵۹م آورده‌اند. اما گلچین معانی آن را ۱۱۷۴ق / ۱۷۶۰م دانسته است.^۶ مؤلف در مقدمه این اثر، کتاب‌های مورد استفاده خود را نیز نام برده است.

این کتاب به کوشش نثار احمد فاروقی در ۱۳۸۸ق / ۱۹۶۸م در دهلی چاپ شده است. قیام‌الدین حیرت اکبرآبادی را در این تذکره خود در ضمن معرفی احوال شاعران، اشعار آنان را از نظر جنبه‌های مختلف بررسی کرده است. نقد مؤلف درباره شعر شاعرانی که احوال آنان در تذکره‌های دیگر نمی‌یابیم، حائز اهمیت است.

عناصر نقد شعر فارسی

گلچین معانی، ۲۸۳/۲.

تذکره‌نویسان دیگر آن روزگار به «صرف و نحو» هیچ توجهی نشان نداده است.

فصاحت و بلاغت

اشاره به عنصر «فصاحت و بلاغت» در این اثر فراوان دیده می‌شود که اغلب آنها به صورت عبارت پردازی ارائه شده است. در ذیل به پاره‌ای از نمونه‌های آن اشاره می‌کنیم.

مؤلف در ذیل معرفی احوال شیخ محمدعلی حزین (د ۱۱۸۰ق / ۱۷۶۶م) چنین نوشته

است:

شمع محفل، روشن بیانی، شیخ محمدعلی حزین گیلانی - امروز در زمان ما - کسی است که دیهیم فرمانروایی اقلیم سخنوری به غرق فرقدان سایش زینت پذیر است و سریر کشور آرای مملکت بلاغت گستری به قدم همایونش زیب گیر نقد سخنی را که در دارالضرب موزونی مسکوک نامی اوست، پیش نقادان چارسوی

دوش از هجوم سرم مست شور بود
یادش به دل چو باده به جام بلور بود
هر زخم کرد تشنه لب زخمِ دیگرم
گویا آب خنجر ناز تو شور بود
در پیش چشم من به دل مدعی نشست
این شیوه از خدنگِ تو بسیار دور بود
شاکر به ناله کوش که از روز وصل یار
محروم ماند آن که به شب‌ها صبور بود^۱

واژگان

مؤلف در ضمن بررسی شعر رای آنندرام مخلص (د ۱۱۶۴ق / ۱۷۵۱م) در باب واژگان شعری او چنین اظهار نظر کرده است:

رای آنندرام مخلص کتری - از ارباب جاه و دولت و اصحاب مکنّت و ثروت و هم زیب‌افزای مسند بارگاه سخنوری و زینت‌فزای چاربالش صدر هنرپروری بوده، که فصاحت سخن و خوبی تلاش و رنگینی معانی از ابیانش مانند بو از گل در جوش است، و لطافت کلام و سلامت الفاظ و نوی طرز از ابیانش به سان آب در گهر، هم آغوش...

بلبل شوریده‌ام صیاد ای من هندویت
بعد مردن‌ها به چوب گل بسوزانی مرا
مپرس آنچه کشیدم ز دستِ شمشیرش
شدم غریق در آبی که تا گلو است مرا^۱

زمینه‌های معنایی

نمونه‌های آن را در این اثر نیز می‌توان استخراج کرد. مؤلف در این زمینه اشاره‌های کلی دارد و از جمله آنها می‌توان به نمونه‌ای اشاره کرد.

مؤلف در ذیل معرفی میرزاگرامی (د ۱۱۵۶ق / ۱۷۴۳م) چنین پرداخته است:
میرزاگرامی ولد میرزا عبدالغنی بیگ قبول است، در شعر دادِ تلاش و معنی‌یابی می‌دهد... او راست:

خون عشاق بران گردن سیمین باشد
چون بیاضی که درو معنی رنگین باشد

گوش بر حرف کسی نیست تو را
سبزه خط چه به گوش تو دمید

فگند این جسم زار از نساتوانی
چو تار سبزه در افواه ما را

مؤلف در این زمینه به عنصر «تخیل» اشاره‌های کلی دارد. وی به انواع «خیال» مانند «تشبیه» و

«استعاره» و «کنایه» و جز آن هیچ توجهی نشان نداده است. از صنایع لفظی و زینت‌های کلامی، تنها اشاره‌هایی به عنصر «ایهام» به چشم می‌خورد:

تصویب‌سازی و تخیل

در ذیل به نمونه‌ای از آن اشاره می‌کنیم.

مؤلف در ضمن معرفی میرزا مهدی بیان (د ۱۱۰۰ق / ۱۶۸۸م) چنین می‌نویسد:
میرزا مهدی بیان... در ادابندی و نازک‌خیالی گوی سبقت از معاصران می‌ربوده، کم‌فکر و بامزه‌گوست... از اوست:

آن که کج بهر ستم ساخته شمشیر تو را
راست کرد است برای دل ما نیز تو را

بهای بوسه‌اش سر می‌دهم چون زر نمی‌گیرد
خیالی کرده‌ام با خویش اما سر نمی‌گیرد

سنگهم لال عزت استفاده از شعر از میرزا جان جانان مظهر کرده، و در این ایام مثنوی مشتمل بر احوال کرامت اشمال حضرت خواجه معین‌الدین چشتی قدس سره، در زمین یوسف زلیخا نظم کرده که خالی از فصاحت و رنگینی نیست.^۱

در نمونهٔ دیگر که دربارهٔ میرشمس‌الدین فقیر (د ۱۱۸۳ق / ۱۷۶۹م) است، چنین می‌نویسد: دیوانش را هفت هزار بیت خواهد بود و دو مثنوی در کمال لطافت و فصاحت منظوم کرده.^۲

نقد از طریق مقایسه بین شاعران

در این کتاب، دو نمونه از «تتبع» و «توارد» به چشم می‌خورد.

تتبع

مؤلف در نمونه‌ای که دربارهٔ رحمت‌الله تمکین (سدهٔ دوازدهم هجری / هجدهم میلادی) است، به این عنصر، بدون آوردن نمونهٔ ابیات از آن، چنین می‌پردازد: رحمت‌الله تمکین - از متوطنین کشمیر است و شاگرد میرزا عبدالغنی بیگ قبول و در شعر به طور استاد ایهام را بسیار مایل است.^۳

توارد

مؤلف در ضمن معرفی احوال نظیر بیگ خادم (د ۱۱۶۰ق / ۱۷۴۷م) به عنصر توارد چنین پرداخته است:

{خادم می‌گوید:}

خویش را ساخته بودم به هوس قاصد خویش

چون رسیدم به تو پیغام خود از یادم رفت

شعری بدین مضمون از حکیم بیگ خان حاکم:

خود قاصد خود گشتم از رشک ز ناکامی

پیغام شد از یادم گم گشت کتابت هم